INHALT

Nicht verpassen!
Benutzungshinweise
Der Autor

AUF INS VERGNUGEN

Oslo an einem Wochenende

Zur richtigen Zeit am richtigen Ort
Oslo fiir Citybummler

Oslo fiir Kauflustige

Oslo fir Geniefer

Oslo am Abend

Oslo fiir Kunst- und Museumsfreunde
Oslo zum Traumen und Entspannen

AM PULS DER STADT

Das Antlitz der Hauptstadt

Von den Anfangen bis zur Gegenwart

Leben in der Stadt
Projekt Fjordbyen

OSLO ENTDECKEN

Im Zentrum Oslos
+Karl Johans gate
Dom (Domkirke)

und Stortorvet

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1002467993

w

11
12
17
21
23
27

29
30
31
33
35
37

38
38

41

Parlamentsgebaude
Nationaltheater

Universitat

Konigliches Schloss
Nationalgalerie
Historisches Museum
Rathaus

Pipervika, Victoria terrasse
und Stenersenmuseet
Ibsen-Museum
Friedensnobelpreiszentrum
Aker Brygge/Tjuvholmen
Festung Akershus

Inseln im Oslofjerd
Kvadraturen

Museum fiir Gegenwartskunst
Astrup-Feamley-Museum
Oper

Museumshalbinsel Bygday

Norwegisches

Freilichtmuseum
Wikingerschiffsmuseum
Kon-Tiki-Museum

Fram-Museum

Norwegisches Seefahrtsmuseum
Oscarshall

HL-Senteret

E|
digitalisiert durch EA

43
44
45
46
48
48
50

52
54
55
56
57
60
62
64
64
65

66

67
69
72
73
74
75
76


http://d-nb.info/1002467993

Westliche Innenstadt
Frogner
Frognerpark
(Vigelandspark)
Stadtmuseum
Vigeland-Museum
Intemationales
Kinderkunstmuseum

Nérdliche Innenstadt
Akersgata, Grensen
und Trefoldighetskirken
Kunsthandwerksmuseum
Var Frelsers Gravlund
Damstredet
Gamle Aker Kirke
und Telthusbakken
Griinerlgkka
DogA
Judisches Museum
Youngstorget

Ostliche Innenstadt
Grgnland
Gamiebyen
Ekeberg
Munch-Museum
Botanischer Garten
und Naturhistorische Museen

76
76

78
80
80

81
81

81
82
83
83

84
84
86
86
87

88
88
89
91
92

93

Entdeckungen
aufSerhalb der Innenstadt
Emanue! Vigeland Museum
Holmenkollen
und Skimuseum
Bogstad Gard
Baerums Verk
Henie Onstad Kunstsenter
Sognsvann
und Nordmarka
Norsk Teknisk Museum

PRAKTISCHE REISETIPPS

An- und Rickreise
Autofahren

Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Ein- und Ausreisebestimmungen
Geldfragen
Informationsquellen
Intemnet und Internetcafés
Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfélle

Offnungszeiten

Post

Radfahren

Schwule und Lesben
Sicherheit

Sport und Erholung
Sprache

Stadttouren

Telefonieren

Uhrzeit

Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel

Wetter und Reisezeit

ANHANG

Kleine Sprachhilfe

Register

Oslo, Umgebungskarte
Legende der Karteneintrage
Zeichenerklarung

96
96

97
99
100
101

102
102

103

104
107
109
109
109
109
111
113
113
114
115
116
116
116
117
117
118
119
119
120
120
120
126
126
127

129

130
137
140
142
144



