

INHALT

Nicht verpassen!	1	Parlamentsgebäude	43
Benutzungshinweise	5	Nationaltheater	44
Der Autor	6	Universität	45
		Königliches Schloss	46
AUF INS VERGNÜGEN	7	Nationalgalerie	48
		Historisches Museum	48
Oslo an einem Wochenende	8	Rathaus	50
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	9	Pipervika, Victoria terrasse und Stenersenmuseet	52
Oslo für Citybummler	11	Ibsen-Museum	54
Oslo für Kauflustige	12	Friedensnobelpreiszentrum	55
Oslo für Genießer	17	Aker Brygge/Tjuvholmen	56
Oslo am Abend	21	Festung Akershus	57
Oslo für Kunst- und Museumsfreunde	23	Inseln im Oslofjord	60
Oslo zum Träumen und Entspannen	27	Kvadraturen	62
AM PULS DER STADT	29	Museum für Gegenwartskunst	64
		Astrup-Fearnley-Museum	64
Das Antlitz der Hauptstadt	30	Oper	65
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	31		
Leben in der Stadt	33	Museumshalbinsel Bygdøy	66
Projekt Fjordbyen	35	Norwegisches Freilichtmuseum	67
OSLO ENTDECKEN	37	Wikingerschiffsmuseum	69
		Kon-Tiki-Museum	72
Im Zentrum Oslos	38	Fram-Museum	73
· Karl Johans gate	38	Norwegisches Seefahrtmuseum	74
· Dom (Domkirke)		Oscarshall	75
und Stortorvet	41	HL-Senteret	76

Westliche Innenstadt	76	Entdeckungen	
Frogner	76	außerhalb der Innenstadt	96
Frognerpark		Emanuel Vigeland Museum	96
(Vigelandspark)	78	Holmenkollen	
Stadtmuseum	80	und Skimuseum	97
Vigeland-Museum	80	Bogstad Gård	99
Internationales		Bærums Verk	100
Kinderkunstmuseum	81	Henie Onstad Kunstsenter	101
		Sognsvann	
		und Nordmarka	102
Nördliche Innenstadt	81	Norsk Teknisk Museum	102
Akersgata, Grenzen			
und Trefoldighetskirken	81		
Kunsthandwerksmuseum	82	PRAKTISCHE REISETIPPS	103
Vår Frelsers Gravlund	83		
Damstredet	83	An- und Rückreise	104
Gamle Aker Kirke		Autofahren	107
und Telthusbakken	84	Barrierefreies Reisen	109
Grünerløkka	84	Diplomatische Vertretungen	109
DogA	86	Ein- und Ausreisebestimmungen	109
Jüdisches Museum	86	Geldfragen	109
Youngstorget	87	Informationsquellen	111
		Internet und Internetcafés	113
Östliche Innenstadt	88	Medizinische Versorgung	113
Grønland	88	Mit Kindern unterwegs	114
Gamlebyen	89	Notfälle	115
Ekeberg	91	Öffnungszeiten	116
Munch-Museum	92	Post	116
Botanischer Garten		Radfahren	116
und Naturhistorische Museen	93	Schwule und Lesben	117
		Sicherheit	117
		Sport und Erholung	118
		Sprache	119
		Stadt Touren	119
		Telefonieren	120
		Uhrzeit	120
		Unterkunft	120
		Verhaltenstipps	126
		Verkehrsmittel	126
		Wetter und Reisezeit	127
		ANHANG	129
		Kleine Sprachhilfe	130
		Register	137
		Oslo, Umgebungskarte	140
		Legende der Karteneinträge	142
		Zeichenerklärung	144